3. Indurat subtrahendo gratiam, non infundendo malitiam (*S. August.*, epist. cxciv, al. cv, *ad Sixtum*).

4. Excæcat Deus deserendo, et non adjuvando (*Idem*, *Tract. lxxx in Joan.*).

5. Hunc definito consilio, et præscientia Dei traditum, interemistis (*Act.*, ii, 23).

sera assujéti au plus jeune, selon qu'il est écrit : J'ai aimé Jacob, et j'ai haï Esaü¹. » Il objecte encore ces autres paroles que contient le même chapitre : « Cela ne dépend donc ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde². » De plus, ces autres paroles : « Il fait miséricorde à qui il veut, et il endureit qui il veut³. » Et encore : « Est-ce qu'un potier n'est pas le maître de faire de la même masse d'argile un vase destiné à des usages honorables, et un autre destiné à des usages honteux⁴? » — Après tout j'ignore ce que Calvin peut tirer de tous ces textes en faveur de sa fausse doctrine. S'il est dit dans saint Paul : « J'ai aimé Jacob, et j'ai haï Esaü⁵, » il faut faire attention que ce texte était précédé de ces paroles : « Comme ils n'avaient encore fait ni bien ni mal⁶ » Comment donc Esaü est-il sous la haine de Dieu avant d'avoir fait le mal? Saint Augustin répond : « Dieu ne hait pas l'homme dans Esaü, mais il hait le pécheur⁷. » Ensuite, que l'effusion de la miséricorde divine ne dépende pas de notre volonté, mais de la bonté de Dieu; qu'il laisse dans leurs péchés quelques pécheurs obstinés, qu'il en fasse des vases d'ignominie, qu'il use de miséricorde envers d'autres, pour en former des vases d'honneur: c'est ce que personne ne peut nier. « Si aucun pécheur ne peut se glorifier des miséricordes qui lui sont accordées, aucun ne peut se plaindre de ce que Dieu ne répand pas sur lui les grâces qu'il prodigue à d'autres, » dit saint Augustin. « C'est par un effet de la miséricorde de Dieu, que le secours divin est accordé à ceux qui la reçoivent, comme c'est par un effet de

1. Cum enim nondum aliquid boni egissent aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, quia major serviet minori, sicut scriptum est : Jacob dilexi, Esaü autem odio habui.

2. Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei,

3. Cujus vult miseretur, et quem vult indurat.

4. An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?

5. Jacob dilexi, Esaü autem odio habui.

6. Cum enim nondum aliquid boni egissent aut mali.

7. Deus non odit Esaü hominem, sed odit Esaü peccatorem.